20

opibus inuenitur. q̄ forma inducta est sup̄ natura-
 lē potētiam talis materie. sic in suscitacōne
 mortui vita est sup̄ naturalē potētiam talis corp̄is
 et quātū ad h̄ iustificacōe imp̄ij nō est miraculo-
 sa. q̄ naturaliter aia ē gratie capax. eo enī ip̄o
 qd̄ facta est ad imaginē dei. capax dei est p̄ grati-
 ut aug. dicit. Tercio nō in opibz miraculois in-
 uenitur aliqd̄ p̄ter solitū et cōsuetū ordīe cau-
 sandi effectū. sic cū aliquis infirmus sanātem
 p̄fectā assequitur subito p̄ter solitū cursū sanacō-
 nis q̄ sit a natura vel arte. et quātū ad h̄ iustifi-
 cacōe imp̄ij q̄nq̄ est miraculosa q̄nq̄ nō est enī
 iste cōsuetus et cōis cursus iustificacōis ut deo
 mouente meritis amnā h̄ dicitur ad deū. Pri-
 mo quidē dūsiōne imperfecta ut postmodū ad p̄-
 fectū tūematur. q̄ caritas inchoata meretur aus-
 geri ut aucta mereatur p̄fici sic aug. dicit. q̄nq̄
 vero tā vehēmenter deus amnā mouet ut statū p̄-
 fectōnem quandā iusticie assequatur. sic fuit in
 dūsiōne pauli adhibita etiā exterius miraculosa
 p̄stracōne. et iteo dūsiō pauli tanq̄ miraculosa
 in ecclesia cōmemoratur celebratur. ¶ Ad. i. q̄. di-
 cendū. q̄ quedā miraculosa opa et h̄ sim̄ m̄no-
 ra q̄ iustificacōe imp̄ij quātū ad tonū qd̄ fit sunt
 t̄n p̄ter cōsuetū ordīe talū effectū. et iteo plus
 habēt de racōne miraculi. ¶ Ad. ii. dōm. q̄ non
 q̄nq̄ res naturalis mouetur dea suā inclina-
 cōnem est opus miraculosū. alioquī miraculosū
 esset qd̄ aqua calefieret. vel q̄ lapis furū p̄ice-
 retur. h̄ quātū h̄ sit p̄ter ordīe p̄e cause q̄ nata
 est h̄ facere. iustificacōe aut imp̄ij nulla alia cau-
 sa p̄t nisi deus. sic nec aqua calefacere nisi ignis.
 et iteo iustificacōe imp̄ij a deo quātū ad h̄ nō est
 miraculosa. ¶ Ad. iij. dōm. q̄ sapiēs et sciētia
 h̄ natus est acquirere a deo p̄ ap̄riū mgemū et
 studū. et iteo quātū p̄ter hūc modū h̄ sapiēs
 vel sciēs efficitur est miraculosū. h̄ grati iustificā-
 tem non est homo natus acquirere p̄ suam opas
 cōnem sed deo opante. vnde non est simile.

D E inde dīderādū est de merito qd̄ est
 effectus gratie coopantis. Et circa h̄
 querūtur decē. ¶ Primo utrū h̄ possit
 h̄re aliquid mereri a deo. ¶ Secūdo utrū
 aliquis sine gr̄a possit mereri vitā eternā. ¶ Ter-
 cōdo utrū aliquis p̄ gratiā possit mereri vitā eter-
 nam ex digno. ¶ Quarto utrū gratia sit p̄nci-
 piū merēdi mediante caritate p̄ncipali. ¶ Qui-
 to utrū h̄ possit sibi mereri p̄mā gratiā. ¶ Sexto
 utrū h̄ possit eā mereri aliq̄. ¶ Septimo utrū possit
 h̄ sibi mereri aliq̄s rep̄acōs post lapsū. ¶ Octa-
 uo utrū possit sibi mereri augmentū gratie vel car-
 ritatis. ¶ Nono utrū possit sibi mereri finalem
 p̄seruatiā. ¶ Decimo utrū bona tēp̄alia cadant
 ad h̄. sic p̄ceditur. vidē q̄ h̄ sub merito
 non possit aliquid mereri a deo nullus enī
 vidē mercede mereri ex h̄ q̄ reddit alteri qd̄ de-
 bet. h̄ p̄ omnia bona q̄ facimus nō possumus suffici-
 enter recōpensare deo qd̄ debemus. quā semp̄ am-
 plius debemus ut etiā p̄phus dicit m. viij. est.
 vñ et luc. xvij. d̄. cū omnia q̄ p̄cepta sunt feceritis
 dicitur sui multos sumus q̄ debemus facē fecim̄.

ergo h̄ non p̄t aliquid mereri a deo. ¶ P̄. ex eo
 q̄ aliquis sibi p̄ficiet nichil vidē mereri apud eū
 eū nichil p̄ficiet. h̄ h̄ bene opando sibi p̄ficiet vel
 alteri homi. nō autē deo. d̄. enī iob. xxxv. h̄ in iste es-
 geris qd̄ tonabis ei aut quidē de manu tua susce-
 pietur. ḡ h̄ nō p̄t aliqd̄ a deo mereri. ¶ P̄. quā-
 tū apud aliquē aliqd̄ meretur d̄stituit ei sibi
 debitor. debitor enī est ut aliquis merenti mercede
 rep̄ndat. h̄ deus nulli est debitor. vnde d̄. ro. xj.
 quis pot̄ dedit ei et retribuetur ei. ḡ nullus p̄t a
 liqd̄ a deo mereri. ¶ S̄. d̄ta ē q̄ d̄tere. xxxj. est
 merces op̄i tuo. h̄ merces d̄. qd̄ p̄ merito reddi-
 tur. ḡ vidē q̄ h̄ possit a deo mereri. ¶ R̄. n̄ho. dōm
 q̄ meritū et merces ad idē referūtur. id enī mer-
 ces d̄. qd̄ alicui recōpensatur p̄ retribucōe op̄is
 vel laboris quasi qd̄ dā p̄cū ip̄ius vnde sic reddē
 iustū p̄cū p̄ re accepta ab aliquo est actus ius-
 ticie. ita etiā recōpensare mercede op̄is vel labo-
 ris est iusticie actus. iusticia autē equalitas que
 dam est ut p̄t p̄ p̄m in. v. est. et iteo simplici-
 ter est iusticia inter eos. quoz est simplici-ter equa-
 litas. eoz vero quoz nō est simplr equalitas nō
 est simplr iusticia. h̄ quidā iusticie modus p̄t eū.
 sic dicitur quod dā ius paternū vel dominatū
 ut in eodem li. p̄phus dicit. et p̄ter h̄ in h̄is in
 quibz est simplici-ter iustū est etiā simplici-ter rō
 meritū et mercedis. in quibus autē est sim̄ quid
 iustū et nō simplici-ter. in h̄is etiā nō simplr est
 rō meritū sed sim̄ quid esse iusticia sim̄ absolutā e-
 sticie rō. sic enī et filius meretur aliquid a patre
 et seruus a d̄no. manifestū est autē q̄ mer̄ deum
 et hominē est maxima mequalitas. in infinitum
 enī distat. et totū qd̄ est hominis bonū est a deo. vñ
 nō p̄t hominis ad deū esse iusticia sim̄ absolutā e-
 quitatē h̄ sim̄ p̄p̄cōne quādā inquitū. h̄. vterq̄
 opatur sim̄ modū suū. modus autē et m̄dum hui-
 manēditatis homi est a deo. et iteo meritū hominis
 apud deū esse nō p̄t nisi sim̄ p̄supp̄cōne d̄me oz
 d̄macōnis ita. ut idē h̄ d̄sequatur a deo p̄ suam
 opacōz quali mercede ad qd̄ deus ei d̄tū op̄a.
 di deputauit. sic etiā res naturales h̄ cōsequuntur
 p̄ p̄pos motus et opacōnes ad q̄ a deo sunt ordi-
 nate. Differentē t̄n q̄ creatura rationalis seipam
 mouet ad agendū p̄ li. arbitriū. vnde sua actō
 habz rōnem meritū qd̄ nō est in alijs creaturis.
 ¶ Ad. i. q̄. dōm. q̄ h̄ inquitū p̄p̄volūtatē faz
 et illud qd̄ debz meretur. alioqui actus iusticie q̄
 quis reddit debitor nō esset meritoz. ¶ Ad. iij.
 dōm. q̄ deus ex bonis nostris nō querit utilitatē
 h̄ gloriā. i. manifestacōne sue bonitatis. qd̄ etiam
 ex suis opibz querit. ex h̄ autē q̄ eū d̄gnosam̄
 nichil ei accretet h̄ nobis. et iteo meremur aliqd̄
 a deo nō q̄ ex nostris opibz aliquid ei accretat.
 h̄ inquitū p̄ter eius gloriā opamur. ¶ Ad. iij.
 dōm. q̄ q̄ actō nostra nō habz rōnem meritū nisi
 ex p̄supp̄cōne d̄me ordīe d̄macōnis non sequitur
 q̄ deus efficiatur simplici-ter nobis debitor h̄ sibi.
 ip̄i inquitū debitor est ut sua ordīe impleat.
 ¶ Ad. iij. sic p̄ceditur. vidē q̄ aliquis sine gr̄a
 possit mereri vitam eternā. illud enī homo
 a deo meretur ad qd̄ d̄mitus ordīatur sic d̄ d̄